CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

MENSAGEM Nº 243/2022-GPMENSAGEM Nº 243/2022-GP

Brasília, 05 de setembro de 2022.

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência dispositivos Lei nº º 7.160, de 2022, promulgada na
forma do art. 74, § 6º da Lei Orgânica do Distrito Federal, oriunda do Projeto de Lei nº
2.873, de 2022, que “institui a Gratificação de Incentivo ao Serviço Temporário de“institui a Gratificação de Incentivo ao Serviço Temporário de
Médico, a ser paga aos médicos contratados temporariamente, e altera as Leis nºMédico, a ser paga aos médicos contratados temporariamente, e altera as Leis nº
4.266, de 11 de dezembro de 2008, que dispõe sobre a contratação por tempo4.266, de 11 de dezembro de 2008, que dispõe sobre a contratação por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interessedeterminado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal, e dá outraspúblico, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal, e dá outras
providências; e nº 4.470, de 31 de março de 2010, que reajusta as tabelas deprovidências; e nº 4.470, de 31 de março de 2010, que reajusta as tabelas de
vencimento das carreiras que menciona e dá outras providências“vencimento das carreiras que menciona e dá outras providências“.

Ao ensejo encareço a Vossa Excelência que providencie a publicação no Diário Oficial
do Distrito Federal.

DEPUTA DO RA FA EL PRUDENTEDEPUTA DO RA FAEL PRUDENTE

Presidente

A Sua Excelência o Senhor

IBANEIS ROCHAIBANEIS ROCHA

Governador do Distrito Federal

Palácio do Buriti

Brasília – DF

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr. 00139RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr. 00139 , PresidentePresidente
da Câmara Legis lativa do Distr ito Federalda Câmara Legis lativa do Distr ito Federal , em 05/09/2022, às 10:58, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

Mensagem 243 (0901398)         SEI 00001-00034545/2022-13 / pg. 1

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 09013980901398 Código CRC: F79EA81FF79EA81F .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00034545/2022-13 0901398v3

Mensagem 243 (0901398)         SEI 00001-00034545/2022-13 / pg. 2

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

LEI Nº 7.160, DE 1º DE JULHO DE 2022LEI Nº 7.160, DE 1º DE JULHO DE 2022

(Autoria: Poder Executivo)

Institui a Gratificação de IncentivoInstitui a Gratificação de Incentivo
ao Serviço Temporário de Médico,ao Serviço Temporário de Médico,
a ser paga aos médicosa ser paga aos médicos
contratados temporariamente, econtratados temporariamente, e
altera as Leis nº 4.266, de 11 dealtera as Leis nº 4.266, de 11 de
dezembro de 2008, que dispõedezembro de 2008, que dispõe
sobre a contratação por temposobre a contratação por tempo
determinado para atender adeterminado para atender a
necessidade temporária denecessidade temporária de
excepcional interesse público, nosexcepcional interesse público, nos
termos do art. 37, IX, datermos do art. 37, IX, da
Constituição Federal, e dá outrasConstituição Federal, e dá outras
providências; e nº 4.470, de 31providências; e nº 4.470, de 31
de março de 2010, que reajusta asde março de 2010, que reajusta as
tabelas de vencimento dastabelas de vencimento das
carreiras que menciona e dácarreiras que menciona e dá
outras providênciasoutras providências

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal promulga, nos termos do § 6°
do art. 74 da Lei Orgânica do Distrito Federal, os seguintes dispositivos da Lei, oriunda de
Projeto vetado parcialmente pelo Governador do Distrito Federal e mantido pela Câmara
Legislativa do Distrito Federal:

A rt. 3ºA rt. 3º O art. 38 da Lei nº 4.470, de 31 de março de 2010, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 38. A Gratificação de Atividade de Vigilância Sanitária – GAV,
instituída pelo art. 13 da Lei nº 3.351, de 9 de junho de 2004, e alterada
na forma do art. 19 da Lei nº 4.426, de 18 de novembro de 2009, passa a
ser devida, a contar de 1º de julho de 2022, no valor fixo de R$ 2.000,00.

Brasília, 05 de setembro de 2022

DEPUTA DO RA FA EL PRUDENTEDEPUTA DO RA FAEL PRUDENTE

Presidente

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr. 00139RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr. 00139 , PresidentePresidente
da Câmara Legis lativa do Distr ito Federalda Câmara Legis lativa do Distr ito Federal , em 05/09/2022, às 10:58, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 09014440901444 Código CRC: 46897A9746897A97.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

Autógrafo SELEG 0901444         SEI 00001-00034545/2022-13 / pg. 3

00001-00034545/2022-13 0901444v3

Autógrafo SELEG 0901444         SEI 00001-00034545/2022-13 / pg. 4